
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393188

HOMOLOGO, o processo nº 2012/53676, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 02/2012, cujo objeto é, a Aquisição de 
suprimento de informática (cartuchos, toners, CD’s e 
DVD’s) para reposição do estoque do almoxarifado desta 
Companhia de Habitação do Estado do Pará, em favor da 
empresa DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS – ME, referente ao LOTE 01 (único), que apresentou 
proposta no valor global de R$ 11.985,00 (onze mil, e 
novecentos e oitenta e cinco reais), conforme demonstra 
termo de adjudicação e Ata de Licitação acostada aos autos.
Belém, 13 de junho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 189/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393703

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 063/2012 expedido 
pelo Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Construção 
e Mobiliário de Belém, STICMB, que originou o Processo nº 
2012/109884, referente a composição da Comissão de Estudos 
para Redução da Jornada de Trabalho, conforme previsto na 
Cláusula 40º do Acordo Coletivo de Trabalho 2011/2012.
RESOLVE:
1. CONSTITUIR  Comissão para realizar estudos objetivando 
apresentação de proposta a ser submetida aos órgãos 
competentes, visando a redução da Jornada de Trabalho 
praticada na COHAB-PA de 40 para 30 horas semanais.
2. DESIGNAR como representantes da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB, os servidores: DOMINGOS SÁVIO 
RIBEIRO DA LUZ, Gerente Estratégico de Gestão de Pessoas 
– GEGEP, matrícula 5888853, MARIA DO SOCORRO SILVA DE 
CASTRO, Gerente da Célula Executiva de Administração de 
Pessoas – CEAPE, matrícula 3189694, LIGIA DOS SANTOS 
NEVES, Chefe da Assessoria Jurídica – ASJUR, matrícula 
57176087 e como representantes do Sindicato, os servidores: 
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA, Técnico de Informática,  
matrícula 57176101, LEILA PEREIRA PRADO MATEUS, Auxiliar 
Técnico,  matrícula 57196452 e MARCOS EMÍLIO BENTES DE 
OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57176125,  para 
sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão.
ESTA Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém,  01 de junho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 190/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393707

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA,  no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a gravidade dos fatos relatados no Memo nº 
002/2012 – UETIN, que originou o Processo nº 226161/2012, 
referente ao desaparecimento de equipamentos e componentes 
de computadores que se encontravam sob a guarda da Unidade 
Estratégica de Tecnologia da Informação – UETIN.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR abertura de sindicância para apuração dos 
fatos relatados no Memo nº 002/2012 – UETIN, referente 
ao desaparecimento de equipamentos e componentes de 
computadores que se encontravam sob a guarda da Unidade 
Estratégica de Tecnologia da Informação – UETIN.
2. CONSTITUIR comissão de sindicância para apuração dos fatos 
irregulares no prazo de 30 (trinta) dias.
3. DESIGNAR os servidores: ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, 
Advogada, matrícula nº 57224128, HUMBERTO FERREIRA 
BARROS, Advogado, matrícula nº 3189309 e VÂNIA LEIGH 
FERREIRA BARRA, Administradora, matrícula nº 3191427, sob 
a Presidência da primeira, para integrarem a referida Comissão, 
objetivando a fi el apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas.

4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 04 de junho de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 194/2012 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393710

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 020/2012 – ASGEQ 
datado de 05 de junho de 2012, que deu origem ao Processo 
2012/277223,  referente a lotação da Auxiliar Técnica em 
Edifi cações LEILA PEREIRA PRADO MATEUS na Assessoria de 
Gestão e Qualidade – ASGEQ.
RESOLVE:
1.     LOTAR a  referida Auxiliar Técnica em Edifi cações na 
Assessoria de Gestão e Qualidade da Presidência – PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 13 de junho de 2012
NOÊMIA SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 195/2012 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393713

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a  Diretora Presidente, Noêmia de Sousa 
Jacob, estará ausente no dia 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
1.     DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção Eduardo 
Luiz da Silva Loureiro, para responder pela Presidência, na 
ausência do Titular no dia acima  mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14.06.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 13 de junho de 2012
NOÊMIA SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 196/2012 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393749

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1.     DESIGNAR a Assistente Social  BERNARDETE LOBATO CRUZ  
para exercer a função de Assessor I, da Presidência, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14.06.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 13 de junho de 2012
NOÊMIA SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 197/2012 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393751

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1.     DESIGNAR a Assistente Social  NAGELA MARIA SALOMÃO 
NORONHA para exercer a função em comissão de Gerente da 
Célula Executiva de Relações Sociais – CERES, da Gerência 
Estratégica de Pós-Ocupação – GEPOS, da Diretoria Imobiliária 
– DIMOB, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14.06.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 13 de junho de 2012
NOÊMIA SOUSA JACOB
Diretora Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393284

PORTARIA: 873/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO JORGE ANDRADE                   MOTORISTA                31676151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0661000000          339033              150,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NOS MUNICÍPIOS 
DE CAMETÁ E IGARAPÉ-MIRI/PA
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393309

PORTARIA: 876/2012
Objetivo: A fi m de reunir com os prefeitos e vereadores dos 
municípios de Oriximiná e Terra Santa/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ E TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571980531/ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS (COORD. CAD. 
GEO. DE IMOVEIS RURAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
12/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0743, DE 28 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393314

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Marapanim, abrangendo uma área de 3.916,2201hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2009/109578.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
3.916,2201 hectares (três mil, novecentos e dezesseis 
hectares, vinte e dois ares e hum centiare), situada no 
Município de Marapanim, denominada “Gleba Bom Jesus - 
A”, com limites, confrontações e demais especifi cações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo  ITERPA, 
nos seguintes termos: inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice DUB-M-8231 de coordenadas N= 9.884.322,290m e E= 
198.644,330m representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central nº 45° WGr tendo como datum o SIRGAS2000, 
situado na extremidade oeste do referido imóvel, local onde 
este limita  com a margem direita do RIO MARAPANIM e  com 
TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO; deste segue confrontando com 
TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO com azimute plano de 71°09’46” 
e distância de 12.198,490m até o vértice DUB-V-1284 de 
coordenadas N= 9.888.260,964m e E= 210.189,459m;  
local onde este limita  com TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO e  
com ÁREA “B”; deste segue confrontando com ÁREA “B” com 
azimute plano de 196°30’49” e distância de 2.499,439m até o 
vértice DUB-V-1285 de coordenadas N= 9.885.864,621m e 
E= 209.479,013m;  local onde este limita  com ÁREA “B” e  


